norum Ecclesiae post Constantis obitum contige-
 runt. Sed nos perspicuitatis causa, cuncta simul
 hoc loco narravimus. Porro Mediolanensi concilio
 infecta re dissoluto, imperator eos quidem qui
 adversariis Athanasii contradixerant, exsilio damna-
 vit. Cum autem omni studio in id incumberet ut
 omnes ubique Ecclesiae in doctrina fidei consenti-
 rent, et sacerdotes inter se concordarent, episcopos
 ex omnibus locis in Occidentem evocare consti-
 tuit. Verum ob terrarum ac maris interjecta spatia,
 hoc difficile factu esse intelligens, hærebat incertus
 quid ageret : nec tamen ab incæpto penitus desti-
 tit. Manens igitur in eadem sententia, priusquam
 Romam ingrederetur, et triumphalem pompam de
 hostibus superatis populo Romano, ut inoris est,
 exhiberet, accersito ad se Liberio Romanæ urbis
 episcopo persuadere conatus est ut cum episcopis
 qui in ipsius comitatu erant, consentirent, inter
 quos erat etiam Eudoxius. Sed cum Liberius con-
 tradiceret, seque id facturum esse pertinaciter ne-
 garet, imperator Berœam Thraciæ aluduci cum
 jussit. Præter hanc alia quoque relegationis 144
 Liberii causa fuisse dicitur, quod scilicet ab Atha-
 nasii communione abstinere nolisset, sed hac in
 parte imperatori fortiter restitisset, qui Athanasium
 incusabat quod Ecclesias injuria affecisset, et quod
 ex duobus fratribus suis, seniori quidem necis
 causa exstitisset : Constantem vero, quantum qui-
 dem in ipso erat, hostem sibi reddidisset. Cum
 autem objiceret imperator judicium episcoporum,
 qui ubique ac præsertim in urbe Tyro congregati,
 Athanasium condemnaverant, his quidem, utpote
 qui odio vel gratia aut metu adducti sententiam
 tulissent, assentiendum non esse Liberius dixit.
 Postulavit autem ut fides quæ Nicææ exposita
 fuerat, omnium ubique episcoporum subscriptioni-
 bus firmaretur, et qui ob eam causam in exsilio
 erant, revocarentur. His vero ita confectis, ne
 forte episcopi molestiam aut damnum afferrent

VALESII ANNOTATIONES.

(68) *Εἰς Βεροῖην*. In codice Fuketiano scriptum
 inveni εἰς Βερῶν. Apud Theodorum in lib. II
Historiæ, cap. 16, dicitur Βέροια, et apud Theo-
 phanem in *Chronico*.

(69) *Τὸν μὲν πρεσβύτερον ἀπέπεσε*. Exstant
 Acta interrogationis Liberii in consistorio coram
 principe Constantio, apud Theodorum in libro
 secundo *Historiæ*. Ubi Constantius exprobrare vi-
 detur Athanasio mortem fratris sui Constantini.
 Cajus tamen mortis culpa quomodo in Athanasium

cadere possit, equidem non video.

(70) *Ἠδέως ψηφισαμένοις*. Non dubito quin
 Sozomenus scripserit πρὸς ἀπέχθειαν καὶ χάριν ἢ
 δέος ψηφισαμένοις. Tres enim afferunt causas, ob quas
 episcopi iniquam contra Athanasium sententiam
 tulissent : privatas scilicet similitates, et gratiam,
 seu metum potentiorum. Confirmant hanc emenda-
 tionem Acta interrogationis Liberii, quæ refert
 Theodorus in lib. II *Historiæ ecclesiasticæ*, cap. 16.

VARIORUM.

ἢ *Μετακαλεσάμενος Λιβέριον*. Liberius Chri-
 stianæ legis antistes, a Constantio ad comitatum
 (Mediolanum scilicet, ubi tunc temporis agebat
 Constantius) mihi præcepit, tanquam impera-
 toris jussis, et plurimorum sui consortium decretis
 obsistens, in te quum brevi textu percurrant. Atha-
 nasium episcopum eo tempore apud Alexandriam, etc.,
 ut supra. Hunc per subscriptionem abjicere sede sa-
 cerdotali, paria sentiens cæteris, jubente principe,
 Liberius monitus, perseveranter retinebatur; nec
 visum hominem nec auditum damnare, nefas ultimum

sæpe exclamans, aperte scilicet recalcitrans impera-
 toris arbitrio. Id enim ille, Athanasio semper infe-
 stus, licet sciret impletum, tamen auctoritate quoque
 potiore æternæ urbis episcopi firmari, desiderio ni-
 tebatur ardenti : quo non impetrato, Liberius ægre
 populi metu, qui ejus amore flagrabat, cum magna
 difficultate noctis medio potuit asportari. (Amm.
 Marcellinus, lib. xv, cap. 7. Vide etiam Theodorit.,
Hist. lib. II, cap. 16, et Athanas., *Hist. Arian.* ad
 monachos, pag. 567.)

provincialibus, nulli eorum aut vehicula, aut pecuniae darentur ex publico: sed cuncti suis sumptibus Alexandriam convenirent, ubi et is qui injuriam fecerat, et qui passi fuerant, morabantur: ubi crimina probari, et totius rei veritas diligenter inquiri poterat. Ostendens praeterea Valentinus et Ursacii testimonium de Athanasio, quod illi libello comprehensum Julio Romanae urbis episcopo decessori suo obtulerant, veniam deprecantes, et acta quae in Marcote confecerant, falsa esse indicantes, imperatorem rogabat ne Athanasium absentem condemnaret, neque iis qui tum sententiam tulerant, assensum praeberet, quippe cum manifestae essent insidiae. Quod vero ad fratres attinet, orabat ne se ulcisci vellet sacerdotali manu: quam non ad hujusmodi facinus, sed ad sanctificationem, et ad omne bonum ac justum opus promptam ac paratam esse Deus praecepit. Cum ergo Liberius mandatis principis minime obtemperaret, imperator eum in Thraciam deportari jussit, nisi intra biduum sententiam mutaret. At Liberius: Mihi vero, inquit, o imperator, nihil opus est deliberatione. Haec enim jampridem a me perpensa ac decreta sunt: et jam nunc iter ingredior. Porro cum abduceretur in exilium, aiunt imperatorem quingentos aureos ei misisse: Liberium vero eos aspernatum, dixisse illi qui attulerat: Abi et nuntia illi qui hoc aurum misit, ut assentatoribus et histrionibus quos secum habet, illud largiatur: quos praesens insatiabili cupiditate continua egestas quotidie urget ac cruciat, semper quidem appetentes divitias, nunquam vero satiatis. Nobis vero Christus, qui Patri in omnibus similis est, et annonas, et bona omnia subministrat. Hac itaque de causa Liberius episcopatu Romano spoliatus est, ejusque administratio commissa est Felici cuidam, illius clerici diacono¹. Quem quidem aiunt fidei 145 concilii Niceni perpetuo adhaesisse, et quod ad religionem pertinet, omni prorsus reprehensione caruisse. Unum vero illud in eo esse reprehensum, quod etiam ante ordinationem, communione cum haereticis sociatus fuisset. Ubi vero imperator Romam ingressus est, populus Romanus crebris acclamationibus interpellare eum pro Liberio non destitit, et rogare ut ipsis restitueretur. Itaque imperator, adhibitis in consilium episcopis qui cum ipso erant, respondit revocaturum se illum et petentibus redditurum esse, si sacerdotibus qui in ipsius erant comitatu consentire vellet.